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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem

v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého

záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazili, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedli na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je překlad části anglického článku George Packera s názvem

The Quiet German. Článek byl uveřejněn v časopisu The New Yorker a pojednává o životě

německé kancléřky Angely Merkelové; překládaný úsek textu se věnuje jejímu životu od

narození do roku 2005, kdy byla zvolena první německou kancléřkou. Bakalářská práce se

skládá ze dvou hlavních částí, a to ze samotného překladu textu do češtiny a z komentáře

k překladu. V komentáři představujeme nejprve profil cílového textu, dále se pak věnujeme

především analýze výchozího textu, metodě překladu, překladatelským problémům, jejich

řešením a typologii překladatelských posunů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské

postupy, Angela Merkelová

Abstract

The topic of this bachelor thesis is a Czech translation of a part of the English article

The Quiet German by George Packer. Published in The New Yorker magazine, this article

describes the life of the German Chancellor Angela Merkel. For our translation, a section of

the article has been chosen which focuses on Merkel’s life from her birth to her election as the

first female German Chancellor in 2005. The bachelor thesis comprises of two main parts –

the translation itself and the commentary on the translation. In the commentary, various

translation issues are covered such as character of the target text, analysis of the source text,

translation method, translation problems and typology of translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, translation problems, translation procedures,

Angela Merkel
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1. Úvod

Náplní této bakalářské práce je překlad části článku The Quiet German, který napsal americký

novinář a spisovatel George Packer a vyšel v roce 2014 v časopisu The New Yorker. Vybraný

úsek textu, který je předmětem našeho překladu, popisuje život německé kancléřky Angely

Merkelové od jejího narození až po zvolení německou kancléřkou v roce 2005.

Tento článek jsme si vybrali pro překlad do češtiny z toho důvodu, že ho považujeme

za velmi zajímavý, a to jak z hlediska tematického, tak z hlediska translatologického. Jedná se

o text, který byl napsán anglicky a vydán v Americe, avšak tematizuje prostředí německé, což

překladateli přináší množství překladatelských problémů. Postava německé kancléřky je

zároveň vzhledem k současné uprchlické krizi velmi diskutovaným a aktuálním tématem.

Bakalářská práce sestává ze dvou hlavních částí, a to ze samotného překladu

anglického textu do češtiny a z komentáře k překladu. Pro překlad jsme zvolili ucelenou část

článku o délce přibližně 20 normostran. Naším cílem je vytvořit funkční překlad, který bude

na cílového příjemce působit stejným způsobem, jako působil originál na adresáta výchozího.

V komentáři se věnujeme nejprve profilu cílového textu, dále se pak zabýváme především

analýzou výchozího textu, kterou vypracováváme dle modelu Christiane Nordové. Na základě

konfrontace výchozího textu s cílovým profilem našeho překladu volíme metodu překladu,

dále uvádíme, s jakými překladatelskými problémy jsme se při překladu setkali,

a vysvětlujeme, jak jsme je řešili. V závěru práce se věnujeme vzniklým posunům, které

zjišťujeme porovnáním originálu s překladem.
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2. Překlad

TICHÁ NĚMKA

Pozoruhodný vzestup Angely Merkelové, nejmocnější ženy světa.

NAPSAL GEORGE PACKER

Angela Merkelová je mezi německými vrcholnými politiky hned trojitou anomálií – je to žena

(rozvedená, znovu vdaná, bezdětná), vědkyně (obor kvantová chemie) a „Ossi“ (produkt

východního Německa). Tyto vlastnosti z ní sice v německých politických kruzích dělají

outsidera, nicméně také uspíšily její mimořádný vzestup. Přesto se však najdou politologové,

kteří ve snaze vysvětlit původ jejího úspěchu hledají všude, jen ne u samotné Merkelové.

„Někteří lidé jsou toho názoru, že to, o čem jsme přesvědčeni, že by nemělo existovat, ani ve

skutečnosti existovat nemůže. Tedy že žena z východního Německa postrádající typické

vlastnosti, které by politik měl mít, by takovou pozici zastávat neměla,“ uvedla Katrin

Göring-Eckardtová, další politička pocházející z NDR. „Nechtějí zkrátka uznat, že je to dobrá

politička.“ Během svého politického působení dala Merkelová pocítit starším a mocnějším

politikům, téměř výhradně mužům, jak vysokou cenu zaplatí ti, kdo ji podceňují.

Angela Kasnerová se narodila v roce 1954 v Hamburku, v západním Německu. Její otec Horst

Kasner byl pastorem luteránské církve, jedné z mála institucí, která po poválečném rozdělení

země nadále působila v obou německých státech. Kasner, známý svou vážností a vysokými

nároky, přestěhoval navzdory přáním své manželky celou rodinu přes hranice jen pár týdnů

po Angelině narození, aby se ujal duchovních povinností v Německé demokratické republice.

Tentýž rok uprchlo téměř dvě stě tisíc východních Němců opačným směrem. Kvůli tomuto

neobvyklému rozhodnutí začali západoněmečtí církevní hodnostáři přezdívat Kasnerovi „rudý

pastor“. Joachim Gauck, bývalý východoněmecký pastor a disident, jenž byl v roce 2012

zvolen německým prezidentem, jednou řekl svému kolegovi, že se luteráni za dob komunismu

drželi od Kasnera raději dál, neboť byl členem státem řízeného Svazu evangelických církví.

Podle všeho byly Kasnerovy motivy stejně tak kariéristické, jako ideologické.

Angela, nejstarší ze tří dětí, vyrostla na předměstí Templinu – města s dlážděnými ulicemi,

které leží ukryté uprostřed braniborských borových lesů severně od Berlína. Kasnerovi bydleli

v církevním semináři ve Waldhofu, což byl komplex asi třiceti budov většinou

z devatenáctého století, které patřily luteránské církvi. Waldhof byl a dodnes zůstává

domovem několika set lidí s tělesným a mentálním postižením, kteří se zde učili řemeslům

a věnovali zemědělství. Ulrich Schöneich, který církevní komplex v osmdesátých letech

spravoval a Kasnerovy znal, popsal Waldhof v dobách východního Německa jako ponuré

místo, kde se v jediném pokoji tísnilo až šedesát lidí a kromě lůžek zde nebyl žádný nábytek.

Merkelová jednou uvedla, že viděla několik místních obyvatel připoutaných k lavicím.

Prohlásila však také: „Vyrůstat v sousedství handicapovaných lidí pro mě bylo důležitou

zkušeností. Tehdy jsem se naučila jednat s nimi naprosto normálně.“

Merkelová byla v komunistickém státě vychovávána tak normálně, jak jen to bylo možné.

„NDR jsem nikdy nevnímala jako svou vlast,“ svěřila se v roce 1991 německé fotografce

Herlinde Koelblové. „Mám celkem veselou povahu a vždycky jsem doufala, že i moje cesta

životem bude celkem veselá, bez ohledu na to, co se děje. Nedovolila jsem si zahořknout

a snažila jsem se využít veškerou volnost, kterou mi NDR poskytovala. [...] Nad mým

dětstvím se nevznášel žádný stín. A později jsem se chovala tak, abych nemusela žít
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v neustálém konfliktu se státem.“ Během své první kancléřské předvolební kampaně v roce

2005 popsala Merkelová své tehdejší kalkulování otevřeněji: „Rozhodla jsem se, že pokud

začne být režim příliš tvrdý, budu se muset pokusit utéct. Jestliže však situace nebude tak

hrozná, nebudu žít v opozici. Bála jsem se totiž problémů, které by mi to mohlo způsobit.“

Být dcerou protestantského duchovního ze Západu mělo své výhody i nevýhody. Kasnerovi

měli dvě auta: klasický východoněmecký Trabant – bakelitovou „škatuli“ s malým výkonem,

která se později stala námětem kýčovité „ostalgie“, a pak také luxusnější Wartburg, který

Kasner využíval jako služební auto. Od příbuzných z Hamburku rodina dostávala oblečení

a potraviny, a také peníze ve formě tzv. forum šeků, na které se v NDR směňovaly


[…]


církví.

Mezi individuální posuny řadíme také některé změny gramatických kategorií, které jsme

v překladu provedli, konkrétně se jedná o slovesný rod. Většinou jsme se v této oblasti snažili

neodchylovat od originálu, v některých případech jsme však porušili metodu věrnosti

a zaměnili rod trpný za rod činný a naopak. K takovýmto změnám jsme přistupovali zejména

kvůli tomu, aby výsledná formulace věty zněla cílovému čtenáři co nejpřirozeněji. Při

překladu následující věty jsme z tohoto důvodu zvolili aktivum namísto pasiva, bylo tedy

třeba doplnit činitele, který byl v původním textu naznačen pouze implicitně.

O: To Benn’s delight, Putin was quoted expressing his admiration for the first world

leader with whom he could converse in his mother tongue.

P: Bývalá Angelina učitelka byla potěšena, že autor článku citoval Putina, jak kancléřce

vyjadřuje svůj obdiv za to, že se s ní mohl bavit ve svém mateřském jazyce.

Ve druhém příkladu jsme naopak zaměnili původní rod činný za rod trpný. Takovýto posun

jsme učinili, abychom mohli abstraktní substantivum upbringing převést na konkrétnější

sloveso vychovávat. Jak jsme již uváděli výše, čeština má na rozdíl od nominální angličtiny

spíše slovesný charakter, a proto se nám zdá tato formulace v cílovém jazyce přirozenější.

O: Merkel’s upbringing in a Communist state was as normal as she could make it.

P: Merkelová byla v komunistickém státě vychovávána tak normálně, jak jen to bylo

možné.

Posledním typem individuálního posunu, který v této práci chceme uvést, je modulace. Jedná

se o změnu hlediska
61

a většinou k ní v překladu docházelo opět ve snaze o větší přirozenost

a čtivost českého textu. Při modulaci jsme v překladu používali buď přímo opačný, či pouze

odlišný pohled na věc. Níže uvádíme nejprve příklady užití opačného hlediska:

O: Not long before Horst Kasner died, in 2011, he sent a newspaper clipping to

a colleague of Benn’s, with a picture of Merkel standing next to Russia’s President,

Vladimir Putin.
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P: Krátce před svou smrtí v roce 2011 zaslal Horst Kasner jedné kolegyni paní Bennové

novinový výstřižek s fotkou Merkelové stojící vedle ruského prezidenta Vladimira Putina.

O: She was allowed to pursue graduate studies, in no small part because she never ran

afoul of the ruling party.

P: Studovat na vysoké škole mohla z velké části proto, že nikdy nevystupovala proti

vládnoucí straně.

O: And I promise we will not turn the democratic rules upside down.

P: A já slibuji, že naše strana demokratické zásady dodrží.

O: John Kornblum, a former U.S. Ambassador to Germany, who still lives in Berlin, said,

“If you cross her, you end up dead. There’s nothing cushy about her.”

P: John Kornblum, bývalý americký velvyslanec v Německu, který dodnes žije v Berlíně,

řekl: „Pokud jí zkřížíte cestu, je po vás. Ona je pěkně ostrá.“

O: ... she had published an op-ed in the Washington Post titled “Schroeder Doesn’t

Speak for All Germans,” in which she stopped just short of supporting war.

P: ... uveřejnila v americkém deníku The Washington Post svůj článek s názvem Schröder

nemluví za všechny Němce, ve kterém se vyjádřila proti zavrhování války.

V některých případech jsme v porovnání s originálem zvolili odlišné hledisko hodnocení.

V následujících příkladech jsme se rozhodli zaměnit původní autorovo za jiné kvůli tomu, aby

byl smysl vět v cílovém jazyce jasný a věty působily přirozeně:

O: Weizsäcker spoke with unprecedented honesty about Germany’s responsibility for the

Holocaust and declared the country’s defeat a day of liberation.

P: ... Weizsäcker v něm mluvil s nebývalou upřímností o německé odpovědnosti za

holocaust a označil porážku Hitlera za den osvobození.

O: Ulrich Schoeneich, who managed the estate in the eighties and knew the Kasners,

described Waldhof under the East Germans as a grim place, with up to sixty men

crammed into a single room, and no furniture except cots.

P: Ulrich Schöneich, který církevní komplex v osmdesátých letech spravoval a Kasnerovy

znal, popsal Waldhof v dobách východního Německa jako ponuré místo, kde se

v jediném pokoji tísnilo až šedesát lidí a kromě lůžek zde nebyl žádný nábytek.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit vybraný anglický článek The Quiet German

napsaný Georgem Packerem a překlad doplnit komentářem. V komentáři jsme provedli

překladatelskou analýzu výchozího textu podle modelu Christiane Nordové, věnovali jsme se

překladatelským problémům ve vybraném textu, jejich řešením a také posunům, ke kterým při

převodu z angličtiny do češtiny došlo.

Při překladu textu jsme se potýkali s množstvím problémů, které bylo třeba vyřešit.

Jednalo se především o problémy na rovině syntaktické, gramatické a lexikální. Nejvíce

komplikací se vyskytlo na rovině lexikální, konkrétně se ukázal být poměrně problematickým

převod termínů a reálií spjatých s německou kulturou.

Práci – jak praktický překlad, tak teoretický komentář – hodnotíme jako cennou

zkušenost. Při překládání jsme si vyzkoušeli, co všechno tato činnost obnáší, kolik problémů

na nejrůznějších rovinách je nutné vyřešit, jak obtížné je často překladatelovo rozhodování

a jak důležitá je pečlivá práce se zdroji. Při psaní komentáře jsme pak uplatnili široké

spektrum znalostí nabytých během studia a jednotlivé poznatky jsme propojili v rámci

komplexní analýzy. Zároveň jsme také načerpali mnoho zajímavých informací o tématu,

kterým se článek zabývá.
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