## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jana Novotná

Název práce: Komentovaný překlad vybrané části textu *The Quiet German*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7

### Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad je velmi zdařilý, obsahuje jen některé drobné stylistické problémy a posuny. Např. na str. 8 autorka překládá: „ve formě tzv. forum šeků, na které se v NDR směňovaly západoněmecké marky. Těmito šeky se pak dalo platit“. Nejenže kolokace „za které“ by zněla přirozeněji, ale celá pasáž nedává smysl, neboť z originálu vyplývá, že šeky se nesměňovaly za marky, ale naopak („convertible from Deutsche marks“), byly podloženy západní valutou a platilo se jimi ve speciálních obchodech (podobně jako u nás bony v Tuzexu). Na str. 8 překladatelka posunuje význam a převádí „oppressed by her husband“ jako „se cítila znevýhodněna kvůli svému manželovi“. Na str. 9 jde o „graduate studies“, tedy doktorská studia, a ne o studium na vysoké škole obecně. „Autorka jedné z biografií Merkelové“ by znělo jasněji než „autorka jedné z Angeliných biografií“ (str. 9). Podobně „podle její biografky“ nezní přirozeně česky (str. 12), lépe „autorky jejího životopisu“. Dále „bezdětnou pětatřicátnicí“ („mid-thirties“) by byl přesnější převod než „třicátnicí“ (str. 12). Věta „Jejím záměrem bylo ukázat, jak tyto osoby změnil život na očích veřejnosti v průběhu jednoho století“ (str. 12) je stylisticky neobratná (lépe např.: „jak se těmto osobám, jež jsou neustále pod drobnohledem veřejnosti, během jednoho desetiletí změnil život“). Komentář je velmi dobře propracovaný. Za zvláštní zmínku by možná stálo lexikum týkající se komunistické minulosti NDR. Termín „schools supervisor“ by se možná dal převést jednoduše jako inspektor než složitým, těžkopádným opisem: „člověk, který měl na starosti dohled nad školstvím“ (str. 46).

V Praze dne: 6.9.2016

Oponent práce: *Šárka Tobrmanová*

---

<sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

<sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě